SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RETIFICAÇÃO

EDITAL/UFU/PROEXC/N° 09/2018

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES CURSISTAS PARA O PROJETO

TRANSNEGRESSÃO: CURSO DE EXTENSÃO EM FORMAÇÃO ACADÊMICA PARA

O ACESSO A PÓS-GRADUAÇÃO - FACIP/UFU – 2018

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura no uso de suas atribuições retifica o referido Edital nos

seguintes itens:

4. DAS INSCRIÇÕES

4.2. Local e data:

 Data: 07/02/2018 a 21/02/2018

 Horário: de 8:00h às 11:00h e das 14:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira.

 Local: PROEXC/PONTAL

 Fone: (34)3271-5204

6. DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO E RECURSOS

6.1. O resultado da seleção será divulgado e publicado na página da PROEXC

(www.proexc.ufu.br), no dia 23/02/2018, por meio de lista composta classificadas (os), por ordem

alfabética e desclassificadas (os) por ordem de número de inscrição.

6.2. Caberá recurso do resultado da seleção no dia 26/02/2018, a ser enviado para

neperepontal@gmail.com, acompanhado de requerimento, em formulário de recurso próprio,

disponível no Anexo II deste Edital, consignado na parte de fora o seu remetente com o respectivo

endereço e o destinatário, na seguinte forma:

Universidade Federal de Uberlândia, Campus do Pontal – Av. 20 n. 1600 – Bairro tupã Ituiutaba-

MG. Sala PROEXC.

8. DO CURSO

8.3. O curso terá 200 horas-aula presenciais, divididas em encontros, alternados entre

durante a semana, das 19:00h às 22:00h, entre os meses de março de 2018 a julho de 2018.

8.4. A data prevista para o início do curso é o dia 19 de março de 2018.

8.5. O desenvolvimento do Curso obedecerá à seguinte organização curricular: Seminário

inaugural, seminários do Eixo I – conhecimentos científicos gerais, Orientações do Eixo de

conhecimentos específicos das áreas do conhecimento, visitas técnicas e Seminário de

encerramento.

http://www.proexc.ufu.br/
mailto:neperepontal@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

9. DO CRONOGRAMA

Atividade Data

Publicação do edital 06/02/2018 a 21/02/2018

Período de inscrição 07/02/2018 a 21/02/2018

Resultado da seleção 23/02/2018

Prazo para recurso 26/02/2018

Resultado do recurso e resultado final 27/02/2018

Início das aulas 19/03/2018

Ituiutaba (MG), 07 de fevereiro de 2018.

Hélder Eterno da Silveira

Pró-reitor de Extensão e Cultura